BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BVHTTDL-VP
V/v trả lời kiến nghị của cử tri gửi tới

trước Kỳ họp thứ 9, Quốc hội khóa XV

Hà Nội, ngày      tháng 8 năm 2025

Kính gửi: Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Hà Tĩnh

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch nhận được kiến nghị của cử tri tỉnh Hà
Tĩnh gửi tới trước Kỳ họp thứ 9, Quốc hội khóa XV do Ủy ban Dân nguyện và
Giám sát của Quốc hội chuyển đến theo Công văn số 602/UBDNGS15 ngày
21/5/2025 với nội dung như sau:

“Di tích khảo cổ học cấp quốc gia Phôi Phối - Bãi Cọi, xã Xuân Viên,
huyện Nghi Xuân, tỉnh Hà Tĩnh là di tích khảo cổ học hiếm có trong hệ thống di
tích khảo cổ học Việt Nam, tuy nhiên hiện nay chưa được giữ gìn và khai thác.
Đề nghị Bộ quan tâm, hỗ trợ đầu tư bảo tồn, xây dựng và trùng tu các hạng mục
tại Di tích.”

 Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch xin trả lời như sau:
Ngày 27/11/2024, Quốc hội đã phê duyệt Chủ trương đầu tư Chương trình

mục tiêu quốc gia về phát triển văn hóa giai đoạn 2025 - 2035 (Nghị quyết số
162/2024/QH15). Theo đó, Chương trình đề xuất xây dựng nội dung, thành phần
hỗ trợ đầu tư tu bổ, tôn tạo các di tích quốc gia đặc biệt, di tích quốc gia với mục
tiêu đến năm 2030 sẽ hoàn thành việc tu bổ, tôn tạo 95% di tích quốc gia đặc
biệt (khoảng 120 di tích) và 70% di tích quốc gia (khoảng 2.500 di tích).

Hiện nay, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đang xây dựng Báo cáo nghiên
cứu khả thi Chương trình. Sau khi Chương trình được Thủ tướng Chính phủ phê
duyệt, trên cơ sở đề xuất kinh phí của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Tĩnh và căn cứ
vào hiện trạng của di tích, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch sẽ xem xét, tổng hợp
và phối hợp với các Bộ, ngành liên quan trong quá trình thực hiện Chương trình
bố trí kinh phí hỗ trợ tu bổ, tôn tạo di tích. Bên cạnh đó, Bộ Văn hóa, Thể thao và
Du lịch đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Tĩnh cần chủ động đưa kinh phí vào kế
hoạch trung hạn của địa phương và bố trí từ ngân sách địa phương, cũng như huy
động các nguồn vốn hợp pháp khác để thực hiện việc tu bổ, tôn tạo di tích nêu
trên nói riêng và hệ thống di tích trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh nói chung để bảo tồn
và phát huy giá trị di tích, góp phần vào phát triển kinh tế - xã hội của địa phương

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch trân trọng gửi tới Đoàn Đại biểu Quốc
hội tỉnh Hà Tĩnh để trả lời cử tri./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);
- Phó Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);
- Đoàn Chủ tịch UBTƯMTTQ Việt Nam;
- Ủy ban Dân nguyện và Giám sát của Quốc hội;
- HĐND, UBND tỉnh Hà Tĩnh;
- Văn phòng Quốc hội; Văn phòng Chính phủ;
- Bộ VHTTDL: Bộ trưởng, các Thứ trưởng;
- Cục DSVH; Vụ PC; Cổng TTĐT Bộ;
- Lưu: VT, VP (TKBT), PAV (15).

BỘ TRƯỞNG

Nguyễn Văn Hùng